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ABSTRAKT

Tato diplomová práce popisuje proces historického vývoje Mezinárodního
družstevního svazu (MDS) od období před jeho vznikem, přes založení v roce 1895 až do
současnosti. Zachycuje rovněž klíčové momenty ve vztazích MDS a českého
družstevnictví.

Práce zohledňuje jak vnitřní vývoj MDS, tak vnější okolnosti, které ho ovlivňovaly.
Cílem práce je ukázat průběh procesu historického vývoje MDS jako reflexe vývoje a
potřeb rostoucího družstevního hnutí ve světě, tj. jak se rozvoj a rostoucí význam
družstevnictví odrážely na podobě MDS. Zaměřuje se na hlavní linii vývoje MDS a
družstevního hnutí, aby zachytila jejich vývojovou kontinuitu.

Práce odpovídá na tři výzkumné otázky: Jak se na podobě MDS odrážel rozvoj
světového družstevního hnutí? Jaké byly významné mezníky, které ovlivnily podobu
MDS? Jak se do činnosti MDS zapojovalo české družstevnictví?

ABSTRACT

This diploma work describes the process of historical development of the
International Co-operative Alliance (ICA) prior to its formation, formation in 1895, to the
present. It also contains key moments in the relationships between ICA and the Czech
area of co-operation.

The work considers not only internal development of the ICA, but also the external
circumstances which influenced it. The aim of the work is to show the course of the
process of historical development of the ICA as a reflection of development and needs of
the growing co-operative movement in the world, i.e. how the development and growing
significance of co-operation reflected the situation of the ICA. It focuses on the main
developmental line of the ICA and co-operative movement, in order to follow its
continuity.

The work answers three research questions: how did the world co-operative
movement influence the situation of the ICA? Which significant milestones influenced
the situation of the ICA? How did the Czech co-operation participate in ICA activities?

KLÍČOVÁ SLOVA /KEY WORDS

Družstevnictví /Co-operation

Družstevní hnutí /Co-operative movement

Družstvo /Co-operative

Historie družstevnictví /History of Co-operation

Mezinárodní družstevní svaz (MDS) /International Co-operative Alliance (ICA)
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ÚVOD

Mezinárodní družstevní svaz (MDS, dále také Svaz) je největší a nejdéle existující

mezinárodní nestátní neziskovou organizací. Cílem této práce je popis procesu

historického vývoje Mezinárodního družstevního svazu, od počátků před jeho vznikem,

přes vznik v roce 1895 až do současnosti. Práce rovněž zachycuje klíčové momenty ve

vztazích MDS a českého družstevnictví.

Cílem práce je odpovědět na tři výzkumné otázky:

1/ Jak se na podobě Mezinárodního družstevního svazu odrážel rozvoj světového

družstevního hnutí?

2/ Jaké byly významné mezníky, které ovlivnily podobu MDS?

3/ Jak se do činnosti MDS zapojovalo české družstevnictví?

Použitou metodou je historická kvalitativní obsahová analýza pramenů.

V práci zohledňuji jak vnitřní vývoj MDS, tak vnější okolnosti, které ho

ovlivňovaly. Vzhledem k dlouhé historii MDS jsem se zaměřila zejména na hlavní linii

vývoje MDS a družstevního hnutí, kvůli potřebě zachytit vývojovou kontinuitu. Cílem

práce je ukázat průběh procesu historického vývoje MDS jakožto reflexe vývoje a potřeb

rostoucího družstevního hnutí ve světě, tj. jak se rozvoj a rostoucí význam družstevnictví

odrážely na podobě MDS.

Kapitola 1. (CO JE MDS) poskytuje základní informace o tom, co je Mezinárodní

družstevní svaz a jaká je v současnosti jeho činnost a struktura. Dále obsahuje vysvětlení

pojmu „družstvo“ a zakotvení této právnické osoby do kontextu občanské společnosti a

české legislativy.

Kapitola 2. (JEDNOTLIVÁ OBDOBÍ HISTORICKÉHO VÝVOJE) je rozdělena na

čtyři podkapitoly:

2.1. se věnuje období před vznikem MDS, které je důležité pro pochopení příčiny

vzniku družstevního hnutí (průmyslová revoluce), hlavních družstevních teorií a vývoje

myšlenky na založení mezinárodní družstevní organizace.

2.2. popisuje proces založení MDS.
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2.3. sleduje období do konce 2. světové války - od zahájení činnosti MDS, přes

počáteční problémy, události do 1. světové války, období 1. světové války, postoj

k nastupujícím totalitním režimům v meziválečném období a vývoj v meziválečném

období a nakonec 2. světovou válku.

2.4. zachycuje vývoj MDS od roku 1945 do současnosti. Přes poválečnou situaci

se dostává k charakteristice družstevnictví v různých částech světa v době bipolárního

systému (západní, východní a rozvojové země), sleduje MDS během studené války a jeho

pomoc rozvojovým zemím.

Kapitola 3. popisuje postupnou restrukturalizaci MDS V SOUČASNOSTI, která

byla reakcí na nové světové poměry (konec bipolárního systému) a na velikost Svazu,

která si vyžádala jeho decentralizaci a regionalizaci. Při příležitosti stého výročí existence

MDS byla novým podmínkám rovněž přizpůsobena družstevní identita a principy. Na

závěr nastiňuje současnou činnost Svazu.

Kapitola 4. shrnuje VZTAHY ČESKÉHO DRUŽSTEVNICTVÍ A MDS.

Zachycuje počátky účasti českého družstevnictví v MDS a vztahy až do současnosti.

Při psaní práce jsem čerpala z textů anglických autorů (Johnston Birchall a William

P. Watkins), české literatury o družstevnictví a internetových stránek Družstevní

Asociace ČR, stránek Mezinárodního družstevního svazu a dalších pramenů.
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1. CO JE MEZINÁRODNÍ DRUŽSTEVNÍ SVAZ

Mezinárodní družstevní svaz, v angličtině International Co-operative Alliance

(ICA), ve francouzštině Alliance Coopérative Internationale (ACI), je nezávislá, nevládní

organizace, která sdružuje a reprezentuje družstva na celém světě. Byla založena v roce

1895 z iniciativy britských a francouzských družstevníků. Je to největší nevládní

organizace na světě. Členy Mezinárodního družstevního svazu jsou národní a

mezinárodní družstevní organizace, které sdružují družstva různých odvětví (sektorů),

jako jsou družstva spotřební, výrobní, bytová, zemědělská, bankovní, pojišťovací,

průmyslová, rybářská, zdravotní, turistická a další. V současné době má MDS 220

členských organizací z 85 zemí světa, což představuje více než 800 miliónů jednotlivců

(DAČR, 2002 – 2007a; ICA, 2005 – 2007a).

1.1. Činnost MDS

Hlavní činností MDS je podporovat a chránit identitu družstev jako uznávané formy

podnikání, která je schopna obstát v konkurenci s ostatními tržními subjekty. Cílem MDS

je zvyšovat informovanost o družstvech mezi jednotlivci, institucemi a vládami. Usiluje o

zajištění vhodného prostředí pro rozvoj družstev, především pomáhá členům prosazovat

novou družstevní legislativu a administrativní postupy – poskytuje jak politickou

podporu, tak technickou odbornost. MDS organizuje a koordinuje setkání a konference,

na nichž probíhají diskuse a výměna zkušeností družstevních představitelů z celého světa.

Dále poskytuje družstvům pomoc prostřednictvím rozvojových programů, jejichž cílem

je zvyšovat všestranný potenciál družstev, poskytovat finanční podporu, napomáhat

vzniku pracovních míst a snižovat chudobu (ICA, 2005 – 2007a).

1.2. Struktura MDS (viz Příloha 1)

MDS je decentralizovaná organizace, která je řízena na demokratickém principu

svými členy. Chod organizace zajišťují tyto orgány: Valné shromáždění (Sjezd). Je

nejvyšším rozhodovacím orgánem. Každé dva roky se koná zasedání představitelů všech

členských organizací. Valné shromáždění schvaluje pracovní program a rozpočet, na

období 4 let volí předsedu, členy Rady MDS a členy Revizního a kontrolního výboru,

schvaluje volbu místopředsedů a schvaluje jmenování nebo odvolání generálního ředitele

na doporučení Rady MDS.
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Rada (představenstvo) MDS. Tvoří ji předseda, 4 místopředsedové a 15 členů.

Jejich úkolem je vytvářet a dohlížet na strategii a fungování MDS. Rozhodují o všech

žádostech o členství v MDS, vytvářejí sektorové organizace a tematické výbory a jmenují

generálního ředitele.

Sekretariát. Stálý sekretariát MDS sídlí v Ženevě, jeho nejvyšším představitelem

je generální ředitel. Funkcí sekretariátu je zajišťovat běžný chod MDS, vydávat časopisy,

poskytovat informace, poskytovat služby různým organizacím a spravovat internetové


[…]

EVROPA CELKEM 111 099 118 054 213

Zdroj: Čapek, 1966: 197.
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AMERIKA

Stát Počet družstev Počet jejich členů

Argentina 212 352 210
Brazílie 271 120 000
Dominika 1 7 000
Guayana 423 23 932
Chile 120 48 776
Jamajka 16 3 000
Kanada 6 679 4 666 543
Kolumbie 1 18 139
Mexiko 3 118 467 480
USA 25 051 22 274 110
AMERIKA CELKEM 35 892 27 981 190

Zdroj: Čapek, 1966: 198.

AFRIKA

Stát Počet družstev Počet jejich členů

Alžírsko 1 4 518
Keňa 240 4 196
Mauritius 294 29 843
Nigérie 2 282 122 339
Pobřeží slonoviny - -
SAR (Egypt) 1 39 793
Tanzanie 38 400 000
Tunisko 13 120 000
Uganda 1 641 397 504
Zambie 60 15 500
AFRIKA CELKEM 4 570 1 133 693

Zdroj: Čapek, 1966: 198.

ASIE

Stát Počet družstev Počet jejich členů

Barma (Myanmar) 6 031 1 215 916
Cejlon (Srí Lanka) 14 750 964 794
Filipíny 417 272 512
Indie 354 622 45 230 505
Írán 2 9 574
Izrael 1 663 1 055 313
Japonsko 15 947 13 825 484
Jordánsko 502 16 896
Jižní Korea 398 2 184 086
Kypr 758 132 589
Malajsie 4 101 269 162
Pákistán 22 317 1 198 512
Singapur 23 13 342
ASIE CELKEM 421 531 66 388 685

Zdroj: Čapek, 1966: 199.
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AUSTRÁLIE A OCEÁNIE

Stát Počet družstev Počet jejich členů

Austrálie 2 056 754 076
Nový Zéland 1 1 986
AUST. A OC. CELKEM 2 057 756 062

Zdroj: Čapek, 1966: 199.

SVĚT

Počet družstev Počet jejich členů

SVĚT CELKEM 575 149 214 313 843

Zdroj: Čapek, 1966: 199.

Členské organizace MDS v roce 1993
Světadíl Počet zemí Počet družstevních org. Počet členů těchto org.

Afrika 17 24 15 228 000
Amerika 16 29 86 843 000
Asie a Oceánie 22 59 442 823 000
Evropa 37 98 161 029 000
CELKEM 92 210 705 923 000

Zdroj: Němcová, Průcha, 1999: 30.

Členské organizace MDS v roce 2000
Světadíl Počet zemí Počet družstevních org.

Afrika 14 26
Amerika 21 74
Asie a Oceánie 27 60
Evropa 34 88
CELKEM 96 248

Zdroj: International Co-operative Alliance. 2001. Annual Report 2000. [online].
Geneva: ICA [citováno 18. 4. 2008]. Dostupné z: www.ica.coop/publications/ar/2000-
annual-report.pdf. Překlad vlastní.

Členské organizace MDS v roce 2008
Světadíl Počet zemí Počet družstevních org.

Afrika 14 19
Amerika 18 67
Asie a Oceánie 21 57
Evropa 33 80
Mezinárodní organizace (sídlo USA) 1
CELKEM 86 (bez mezinár. org.) 223 (bez mezinár. org.)

Zdroj: International Co-operative Alliance. 2005 – 2008. ICA Member Organisations.
[online]. 12. 4. 2008. Geneva: ICA [citováno 18. 4. 2008]. Dostupné z:
http://www.ica.coop/members/index.html. Překlad vlastní.
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SLOVNÍK DŮLEŽITĚJŠÍCH POJMŮ

Co-partnership: Spolupodílnictví zaměstnanců na správě podniku a na zisku.
(Hais, Karel, Břetislav Hodek. 1984 – 1985. Velký anglicko-český slovník. Praha:
Academia)

Družstevnictví: Soubor veškeré ekonomické i mimoekonomické činnosti

družstev a družstevních organizací. Zahrnuje rovněž teoretické názory (tzv. družstevní
teorie) a družstevní politiku (Němcová a kol, 2001: 13).

Družstevní hnutí: Masové hnutí, které se dnes rozšířilo skoro do všech oblastí

světa. Může mít různé podoby. Proto neexistuje jednotná definice. Ta se zpravidla
odvíjí od podmínek daných místním sociálním, ekonomickým a legislativním
prostředím, různé definice mohou vyplývat z tradičního pochopení družstevnictví a
jeho úlohy v konkrétní lokalitě, zákonech států apod. (Němcová, Průcha, 1999: 7-8).

Družstevní hnutí je charakterizováno masovou účastí občanů na realizaci
družstevních zásad a idejí. K družstevníkům se připojují další vrstvy obyvatelstva,
čímž se zvyšuje v konkrétní zemi společenská úloha družstevnictví (Němcová a kol.,
2001: 13).

Družstevní sektor, sektorová organizace: Odvětví družstevnictví sdružující

lidi k výkonu určité činnosti, např. spotřební družstva, výrobní, zemědělská, úvěrová,
bytová, rybářská, zdravotní apod. V dnešní době proniklo družstevnictví do skoro
všech oblastí lidské činnosti. Z České republiky jsou v MDS zastoupeny čtyři sektory
– spotřební, výrobní, bytová a zemědělská družstva. (Struktura českého družstevnictví
viz Příloha 8).

Profit-sharing: Účast/podíl na zisku. (Velký anglicko-český slovník)

Základní (jednotlivá) družstevní společnost (jednotlivé družstvo) (primary

co-operative society): Je to družstevní podnik, který představuje na další družstva
nedělitelnou jednotku. Jednotlivá družstva určitého sektoru se mohou sdružovat do
federací či svazů. Federace nebo svazy mohou vytvářet i družstva z různých sektorů
dohromady. Sektorové nebo družstevní svazy dále tvoří národní družstevní
organizace, které se mohou ucházet o členství v MDS.
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