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Předložená diplomová práce v rozsahu 86 stran + přílohy je rozdělena na čtyři kapitoly.
Autorka má zájem postihnout historický vývoj Mezinárodního družstevního svazu (MDS) od
období před jeho vznikem, přes založení v roce 1895 až do současnosti v kontextu důležitých
skutečností ve vztazích MDS a českého družstevnictví, a to metodou historické kvalitativní
obsahové analýzy pramenů.
Proto formulovaný cíle je „ukázat průběh procesu historického vývoje MDS jako reflexe
vývoje a potřeb rostoucího družstevního hnutí ve světě, zachytit vývojovou kontinuitu.“
Lucie Závitkovská stanoví tři výzkumné otázky:
Jak se na podobě MDS odrážel rozvoj světového družstevního hnutí?
Jaké byly významné mezníky, které ovlivnily podobu MDS?
Jak se do činnosti MDS zapojovalo české družstevnictví?

Při zpracování vychází z převážně české literatury, které není k dispozici mnoho, a z několika
titulů cizojazyčných. Internetové zdroje jsou v českém a v anglickém jazyce. Zdroje jsou
v textu řádně citovány, výběr příloh doplňuje hlavní text.
Nejprve autorka vymezuje instituci Mezinárodního družstevního svazu a družstva. Ve druhé
kapitole z historického hlediska uvádí příčiny vzniku družstevního hnutí, založení a vývoj
MDS. Časové etapy volí do konce 2. světové války a od roku 1945 do současnosti. Dále
navazuje nejen popisem, ale analýzou důvodů současné restrukturalizace a decentralizaci
MDS. V těchto kapitolách hledáme odpovědi na dvě první výzkumné otázky.
Třetí výzkumná otázka je spojená s kapitolou, která zachycuje počátky účasti českého
družstevnictví v MDS a vztahy až do současnosti.
Z formulací závěrů je zřejmé, že autorka sledovala realizování výzkumných otázek a dospěla
z cíli.

Diplomovou práci lze hodnotit jednak z hlediska výzkumných otázek, které autorka formuluje
a řeší, ale zároveň je potřeba současně podpořit širší souvislosti, které by mohly být zapojeny
do kontextu občanského sektoru. Před definováním družstva chce L. Závitkovská nalézt jeho
místo v prostředí občanské společnosti, avšak v textu na s. 10 -12 není o občanské společnosti
mnoho. Autorka vychází z Pestoffova členění národního hospodářství.
V dalších kapitolách souvislost s občanským sektorem vyplývá zejména ve vztahu
k občanským svobodám, dále výrazněji v části Současná agenda Svazu. V závěru na s. 82
čteme: „V současné době MDS věnuje značnou pozornost družstevnictví v rozvojových
zemích, zejména prostřednictvím programů zaměřených na podporu rovnosti žen, zapojením
do systému Fair trade, boj proti šíření AIDS a prevenci v družstvech a také snahou o
udržitelný rozvoj kvůli hrozbě globálních klimatických změn.“

Jako téma prolínající jednotlivé kapitoly jsou družstevní principy tak, jak byly formulované
Rochdale:
1/ demokratická kontrola – každý člen družstva má jeden hlas bez ohledu na velikost svého
podílu (princip „jeden člen – jeden hlas“);
2/ otevřené členství – nový člen mohl do družstva vstoupit kdykoli, když přispěl družstvu
svým podílem;

3/ pevný a omezený zájem na kapitálu – investovat do kapitálu se musí, ale pouze tolik, kolik
je nezbytně nutné;
4/ přerozdělování přebytků (zisku) „Vyplácení podílu na čistém zisku družstva každému členu
podle výše jím uskutečněného nákupu“ (Němcová, Průcha, 1999: 14). Nejdůležitější princip,
kvůli jehož absenci předchozí družstva příliš neuspěla;
5/ obchodování v hotovosti, tj. prodej zboží členům za hotové;
6/ závazek poskytovat pouze neošizené, poctivé zboží bez příměsí – dodržování tohoto
principu bylo jednoduché, protože členové družstva byli zároveň spotřebiteli;
7/ závazek vzdělávat se;
8/ politická a náboženská neutralita, resp. tolerance vůči různým politickým a náboženským
přesvědčením členů.

K obhajobě diplomové práce kladu otázky:
Jak byly dodržovány tyto principy ve vývoji Mezinárodního družstevního svazu a v českém
družstevnictví?
Jsou aplikovatelné principy na jiné subjekty občanského sektoru?

Diplomovou práci Bc. Lucie Závitkovské „Historický vývoj Mezinárodního
družstevního svazu“ doporučuji k obhajobě. Téma autorka zpracovala precizně, mé
výhrady se týkají strohého uvedení do souvislostí s občanským sektorem a nezdůraznění
vazeb například na sociální ekonomiku jako jednu z koncepcí „třetího“ sektoru.
Navrhuji hodnocení známkou velmi dobře.
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